



ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 12.07.2024 № 194
г. Ярославль

О внесении изменений
в указ Губернатора
Ярославской области
от 29.06.2012 № 316

В соответствии со статьей 63 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ярославской области от 21.06.2023 № 587-п «Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Ярославской области от 29.06.2012 № 316 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги "Выдача согласия на заключение трудового договора с несовершеннолетним гражданином"» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

1.2. В Административный регламент предоставления государственной услуги «Выдача согласия на заключение трудового договора с несовершеннолетним гражданином», утвержденный указом, внести изменения согласно приложению.

2. Указ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор
Ярославской области

М.Я. Евраев

Приложение
к указу Губернатора
Ярославской области
от 12.07.2024 № 194

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Административный регламент предоставления
государственной услуги «Выдача согласия на заключение трудового
договора с несовершеннолетним гражданином»**

1. В разделе 1:

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Заявителями при предоставлении государственной услуги являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 15 лет, постоянно или преимущественно проживающие на территории Ярославской области, желающие заключить трудовой договор.»

1.2. В пункте 1.3:

- в абзаце первом подпункта 1.3.1 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в подпункте 1.3.2:

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце четвертом слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- в подпункте 1.3.3:

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце четвертом слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- в подпункте 1.3.5:

в абзаце третьем слово «департамента» заменить словом «министерства»;

абзац четвертый признать утратившим силу.

1.3. В пункте 1.4 слова «, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации"» заменить словами «в соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации"».

2. В разделе 2:

2.1. В пункте 2.2:

- в абзаце третьем слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- абзац четвертый после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской».

2.2. В пункте 2.6:

- слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- слова «и на Едином портале» исключить.

2.3. В пункте 2.7:

- в абзаце первом слово «документов» заменить словами «документов (сведений)»;

- подпункт 2.7.1 изложить в следующей редакции:

«2.7.1. Документы, которые заявитель должен представить самостоятельно:

- заявление несовершеннолетнего по форме согласно приложению 2 к Административному регламенту;

- документ, удостоверяющий личность несовершеннолетнего.

Несовершеннолетний гражданин дополнительно может представить иные документы, которые, по его мнению, имеют значение для выдачи согласия на заключение трудового договора.»;

- абзацы второй и третий подпункта 2.7.1¹ изложить в следующей редакции:

«- сведения о помещении несовершеннолетнего в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (запрашиваются органом местного самоуправления в органе опеки и попечительства);

- сведения, подтверждающие, что заявитель получил или получает общее образование.»;

- абзац четвертый подпункта 2.7.2 после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской».

2.4. В пункте 2.11:

- слова «и заявления законного представителя» исключить;

- слова «(далее – заявления)» заменить словами «(далее – заявление)».

2.5. Пункт 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.12. Срок и порядок регистрации заявления.

Заявление регистрируется в течение 30 минут.»

2.6. В абзаце пятнадцатом пункта 2.13 слово «заявлений» заменить словом «заявления».

3. В разделе 3:

3.1. В абзаце третьем слова «местного самоуправления» заменить словами «опеки и попечительства».

3.2. В абзаце третьем подпункта 3.1.1 пункта 3.1 слово «заявлений» заменить словом «заявления», слово «заявлениях» – словом «заявлении».

3.3. В пункте 3.1¹:

- в абзацах первом и шестом слова «местного самоуправления» заменить словами «опеки и попечительства»;

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«В случае если представленные документы соответствуют требованиям Административного регламента, специалист органа местного самоуправления направляет с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия в орган опеки и попечительства запрос о направлении заявителя в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в общеобразовательные организации – запрос о получении заявителем общего образования.»;

- в абзаце шестом слова «Органы местного самоуправления» заменить словами «Органы опеки и попечительства».

4. В абзаце втором пункта 4.1, абзаце первом пункта 4.2, абзаце втором пункта 4.4 раздела 4 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5. В разделе 5:

5.1. В пункте 5.2 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.2. В пункте 5.3:

- слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- слова «через Единый портал,» исключить.

5.3. В пункте 5.5 слово «департамент» заменить словом «министерство».

5.4. В абзаце первом пункта 5.6 слова «директор департамента» заменить словами «министр образования Ярославской области».

5.5. В пункте 5.7 слово «департаментом» заменить словом «министерством».

5.6. В пункте 5.10 слова «департамент информатизации и связи» заменить словами «министерство цифрового развития».

6. В абзаце первом формы заявления (приложение 2 к Административному регламенту) слова «заключение трудового договора с работодателем» заменить словами «трудоустройство у работодателя».

7. Форму заявления (приложение 3 к Административному регламенту) признать утратившей силу.